



Laba diena

Šiandien – mėnulio priešpilnis. Saulė teka 8 val. 27 min., leisis 16 val. 33 min. Dienos ilgumas 8 val. 4 min.

Vardadieniai: šiandien – Fabija, Fabijonas, Fabijus, Gintvainas, Gintvilas, Gintvilė, Liaubaras, Nomeda, Nomedas, Sebastijona, Sebastijonas, Skaistė, Skaistis, Skaistys, rytoj – Augas, Augė, Augis, Augius, Augūnas, Augūnė, Galigina, Galiginta, Galigintas, Gandė, Garsė, Garsius, Ina, Inesa, Ineza, penktadienį – Anastazas, Anastazija, Asta, Nastas, Nastazija, Nastė, Nastys, Vincas, Vincė, Vincenta, Vincentas, Vincentina.

Iškovota laisvė tikėti
Antanu Guoga
2 p.

Neišnaudojami ūkininkavimo rezervai – dėmesio stoka šeimoms ūkiams
3 p.

Būti priklausomam nuo kito
4 p.
Sveikatos sergėtojos – bruknė ir spanguolė

Ilgiausia kelionė prasideda nuo pirmo žingsnio...
8 p.

Naujų COVID-19 atvejų mažėja

Lietuvoje ir Prienų rajone mažėja per parą užfiksuotų naujų koronaviruso atvejų skaičius. Sergamumo mažėjimui įtakos turėjo ir taikytos karantino priemonės, ir įsivyravęs šaltas oras, paskatinęs žmones daugiau laiko leisti namuose, galbūt ir žmonės darosi sąmoningesni.

(Nukelta į 6 p.)



Laisvės TV Prienų ligoninei praėjusią savaitę padovanojo didelio srauto deguonies terapijos aparatą, reikalingą COVID-19 pacientų gydymui.

Kaip elgtis, kad nesusšaltume?

Į Lietuvą sugrįžo ne tik ilgai lauktas gausus baltas sniegas, bet ir nemenkia žiemos šalčiai. Kokie tyko pavojai, į ką derėtų atkreipti dėmesį, kad nesusšaltume, pataria Kauno priešgaisrinės gelbėjimo valdybos atstovė spaudai Džiuginta VAITKEVIČIENĖ.

Ką derėtų prisiminti, kai oras labai atšąla ir pučia stiprus vėjas?

Pasak Dž. Vaitkevičienės, pučiant stipriam vėjui, šalčio poveikis sustiprėja, todėl jaučiame daug žemesnę oro temperatūrą, nei yra iš tikrųjų. Tada geriausia likti namuose.

Tačiau esant būtinybei išeiti, stenkitės lauke būti kuo trumpiau. Svarbu apsirengti šiltais patogiais vilninais rūbais, kurie sulauko daugiau kūno šilumos nei medvilnė. Viršutinis drabužis turi būti neperpučiamas vėjo. Per šalčius derėtų avėti šiltą, ne ankštą avalynę, mūvėti vilnones kojines, kumštines pirštines (geriausia natūralaus kailio).

Prašanaujant didelius šalčius,
(Nukelta į 6 p.)



Kauno priešgaisrinės gelbėjimo valdybos atstovė spaudai Džiuginta Vaitkevičienė.

Prieniškė Judita svečioje šalyje tapo multikultūrinės bendruomenės ambasadore

Praeitų metų pabaigoje Prienų kultūros ir laisvalaikio centro rengtų pokalbių cikle „Suartėjimas“ su užsienyje gyvenančiais ir kuriančiais prieniškiais Zita Kuzminskienė kalbino Juditą POPOVAITĖ-GRUBLIENĖ iš Piterboro (Peterborough) miesto Jungtinėje Karalystėje.

2009 metais su šeima išvykusi gyventi į Angliją Judita Grublienė greitai pritapo daugiakultūrinėje miesto bendruomenėje, vykdo reikšmingus kultūrinius projektus, organizuoja renginius, taip pat nenuilstamai dirba dėl lietuviybės.

Piterboro lituanistinės mokyklėlės mokytoja, šio miesto lietuvių bendruomenės narė, lietuviško žurnalo „Švyturys“ redaktorė, poetė, Poezijos pavasario renginių organizatorė – išvardintos pareigos ir veiklos patvirtina, kad Judita yra veikli moteris, įvairiapusiška asmenybė. Per vienuolika metų, praleistų Anglijoje, ji išsaugojo lietuvių kalbos grynumą – ja kalba ir rašo itin taisyklingai ir vaizdingai.



Judita Grublienė. Tony Nero nuotr.

Poetinį kelią pradėjo Prienuose

Prisistatydama pokalbio klausytojams, Judita Grublienė perskaitė vieną savo eilėraščių iš Klaipėdos rašytojų sąjungos kūrybinio almanacho, išleisto 2020 metais: jis pilniau atskleidžia jos turtingą vidinį pasaulį, lietuvišką tapatybę, išsilavinimą ir etnokultūrinę susidomėjimo sritį.

Kaip prieniškės Juditos eilės pateko į Klaipėdos krašto kūrybos almanachą? Judita Grublienė pasakojo Klaipėdos universitete įgijusi

etnologijos ir lietuvių filologijos specialybės bakalauro diplomą, čia gyvenusi iki emigracijos ir iki šiol išsaugojusi tvirtus ryšius su šio krašto kūrėjais.

– Tuo metu, kai baigiau Prienų 1-ąją vidurinę mokyklą (1988 m.), prasidėjo tautinis atgimimas, Lietuva laisvinosi iš Sovietų Sąjungos, buvo organizuojami Sąjūdžio mitingai. Savaimė suprantama, kad tokie dalykai, kaip etninė kultūra, tarmiški kalbėjimai, papročiai buvo iškelti kaip vienos svarbiausių tautinio atgimimo vertybių. Tam tikra prasme

mūsų kartai tai buvo nauja, nes iki tol turėjome ribotą priėjimą prie tautos klodų. O čia staiga atsiranda galimybė etninę kultūrą, papročius pagngrinti giliau... Tai, ko gero, ir paskatino studijuoti etnologiją. Kita priežastis – esu gimusi daugiakultūrinėje šeimoje, kurioje buvo persipynę skirtingų tautų papročiai, tradicijos, kalbos, tikėjimai... – prisiminė Judita Grublienė.

Juditos poetinis kelias prasidėjo dar Prienuose, ji dėkinga lietuvių

(Nukelta į 5 p.)

Maltiečiai dėkoja visiems, kurie aukojo...

„Aš nebijau pasenti. Aš bijau pasenti vienas, visų pamirštas ir nereikalingas. Nežinau, kas gali būti baisiau už vienvėgį, kai vieninteliai tavo pašnekovai yra keturios sienos ir kelios kambarinės gėlės, kurioms atiduodi visą meilę, nes daugiau neturi kam.“

Kai pabudęs, nuo ankstyvo ryto, vienišomis akimis žvelgi pro langą į kiemu skubančius praeivius, kuriuos jau pažįsti iš veidų, žinai jų kasdienę rutiną ir net pasakytum, kuriame gretimame namo aukšte jie gyvena. Nors nepažįsti, jiems net sugalvoji vardus, nes bent taip apgauni savo tuštumą viduje. Vis tikiesi, kad jie eidami tave pastebės lange ir pamojus ar pasisveikins. Tada liūdnam atsidarai šaldytuvą, kuriame, kaip ir kasdien – tuščia. Taip ir lieki savo alkanėje vienvėgį egzistuoti, nes gyvenimu to nepavadinsi.

Tokio gyvenimo saulėlydžio bijau labiausiai. Ir tokių, siaubingai vienišų, visų pamirštų ir skurde gyvenančių senelių ir močiutų – apstu.

Šie metai ir taip – siaubingi, o tokiems žmonėms – nepakeliami. Vienintelis dalykas, kuris jiems įneša šviesos – maltiečių savanorių apsilankymas. Kai pagaliau sulaukia gyvo ir tikro žmogaus, su kuriuo gali pasikalbėti, kuris atneša šiltos sriubos lėkštę ir bent trumpam padeda pamiršti tą slogią kasdienybę.

Maltiečiai dar beprotiškai gerą, prasmingą ir didelį darbą. Prašau, prisidėkite ir paremkite juos! Nes ne vienas nežino, kada maltiečių savanorio, kaip išganymo, galime laukti mes patys“, – sakė komunikacijos specialistas bei nuomonės formuotojas Saugirdas Vaitulionis.

Baigėsi „Maltiečių sriubos“ akcija. Džiaugiamės, kad ir mūsų mieste po truputį kuriasi tvaraus aukojimo tradicija. Tai graži kalėdinė dovana vargstantiems. Tariaime ačiū visiems, kurie aukojo. Surinktomis lėšomis maltiečiai dalinsis ne tik per šventes. Ištiesime pagal-



bos ranką sunkiai gyvenantiems senoliams ištisus metus. Nors karantinas senjorus visiškai įkalino namuose, maltiečiai karštą maistą neša, vykdo savo įsipareigojimus. Tik šiuo metu yra apribotas gyvas bendravimas. Sriuba pristatoma siekiant minimalaus kontakto.

Apsidairykite aplink, jeigu šalia jūsų gyvena vienišas, pamirštas žmogus, liūdnomis akimis žvelgiantis pro langą, laukiantis gyvo žmogaus, kuris nors trumpam praskaidrintų kasdienybę, kas, jeigu ne jūs galite padėti jam rasti pagalbą, kurią pasiruošę suteikti Prienų maltiečiai.

Mintys balsu

...kur šilta speigui
spaudžiant

...kur šilta speigui spaudžiant
ir sniegas gaili rogių
sudilusių vadelių
Kaštonei prilaikyt
važėlis be vadovo –
dabar
jam pusnys per maži
kuriuos praėiti
mėgdavo
ir basas...

Palma

R. Strikauskos nuotrauka



Laima BUZIENĖ

Nežinomybė

Nežinomybės kelias siauras,
Nežinomybės akys plačios.
Koks šis pasaulis margas,
Tarsi drugelio sparnas.

Nežinomybė tarsi jūra,
Pagrobusi laivus.
Paslėpusi savam glėby
Ir bangas supa sukury.

Nežinomybė tarsi debesys.
Jie šoka, putlūs, grakštūs.
Pūkų patalas ore,
Tarsi mozaika apšerkšnijusiam lange.

Liūdnas žmogus

Kodėl širdis nerimsta,
Kodėl širdy graudu.
Kodėl žmogus toks liūdnas,
Suprasti negali.

Juk šiandien švietė saulė,
Pasaulyje šviesiau.
Sakyk, žmogau, kas slepia
Tau širdį iš vidaus.

Ar debesys užtemdė saulę,
Ar gyveni savam pasauly,
Ar širdyje tik nežinia,
Paslėpus pilką debesį.

Ilgiausia kelionė prasideda
nuo pirmo žingsnio...

Ateina kartais toks laikas, kai nusprendžiam savo gyvenime ką nors tuo metu labai svarbaus keisti – pradėti sportuoti, daugiau vaikščioti, apskritai judėti, sveikai maitintis, skaityti daugiau knygų, mokytis užsienio kalbą, sveikai maitintis ir t.t. Žodžiu, kas kam svarbu. Ir štai, žmogus apsisprendžia. Pradžioje viskas gerai, keletą dienų ar daugiau viskas vyksta pagal planą. Žmogus jaučiasi susikaupęs, įsipareigojęs sau. Tačiau gyvenimas vyksta, atsiranda rūpesčių visokių ir tuomet nusistatymas pradeda blėsti.

Dar nėra atsiradusio įpročio ir todėl, kai truputį sunku, galvon atsėlina mintis išdavikė – ši kartą praleisiu, ai, čia nieko tokio, rytoj padarysiu. Rytoj ritas į porytoj, o tada porytoj į užporytoj ir t.t. Kiekvienas tą esamę patyrę ir ne po kartą.

Motyvacija mažėja, nes mes po kelių pratimo ar užsiėmimo pakartojimų nematome rezultato, o pagal prigimtį norisi... norisi čia, dabar ir greitai. (Juk pirmą kartą žmogus, padaręs darbą, iš karto gaudavo atlygį – nusiskynęs vaisių ar sumedžiojęs žvėrį netemdavo jo į šaldytuvą, o suvalgydavo iš karto... Iš karto ir rezultatas – sotumas). Ko gero, mes, kad ir kaip tai mums nepatinka, savo prigimtyje iš tolimesnės ateities atsinešėme ir tokius instinktus. Tik kultūra, kurioje mes užaugome, mus išmokė, kad reikia galvoti apie rytoj, kad rezultatai greitai neatsiranda, kad viskam pasiekti reikia laiko ir pastangų. Tereikia prisiminti pasakas.

Gyvenime daug dalykų vyksta dėl priežasčių, apie kurias mes nepagalvojame. Visi mūsų planuojami pokyčiai, veiksmai jau nebėra tikro išgyvenimo būtinybė (maistas ar saugumas), o smegenys pagal seną pripratimą visada skaičiuoja ir suskaičiuoja, kad, pvz., skaityti knygą dabar, šiuo momentu, nėra būtina. Tai sun-

kokas uždavynys, o naudą pajusiu galbūt tik ateityje – tapsiu protingesnis... Nusiraminu, kad šiuo momentu tikrai galima išgyventi ir be to, tad aišku, imsiuosi aiškesnio darbo, užsiėmimo, to, kuris duos naudą ir malonumą tuoj pat. O čia pagundų labai daug – internetas, ėjimas į sodą, garažą, dar serialai, bet kas, kas nereikalauja didelių pastangų. Žodžiu, kas kam svarbu tuo momentu. Dažnai atsitinka taip, kad ir sporto klubą daug kas nustoja lankyti tik pradėjęs, nes tik 20 ar 50 kartų atlikus pratimą dar neužauga raumenys, nesimato rezultato ir motyvacija dingsta. Knygą meta po dviejų dešimčių puslapių – neįdomu, nenaudinga... Kitos neieško, nes irgi bus tokia... Tačiau daug variantų mes, vedini savo smegenų, prigalvojam tam, kad nereikėtų daryti sunkių, neįprastų mums darbų.

Bet, jei priimi sprendimą ką nors gyvenime daryti kitaip ir nori suformuoti naują įprotį, gali padėti 10 minučių taisyklė (arba mažų žingsnelių taisyklė). Kaip įrodymą, kad taisyklė veikia, prisiminkite, kaip jūs tobulėjote mokydami valytis dantis. Jei būtų reikėję per mėnesį vienu atskėpimu išmokyti kaip taisyklingai ir be jokio vargo brūžinti savo dantis taip, kaip darote jūs dabar... ar galite įsivaizduoti to mažo žmogaus, ku-

riuo jūs buvote, savijautą?

Taigi 10 minučių (arba mažų žingsnelių) taisyklė sako, kad bet kokią sau išsikeltą užduotį reikia sudalinti į mažas. Pavyzdys, kad ir su knyga. Kai žiūri į visą knygą, gali atrodyti, kad tai per didelis darbas šiuo metu, nes užims per daug laiko, o man reikia į sodą, garažą ar turgų... Žodžiu, smegenys jums tuoj pradės siūlyti paprastesnius, mažiau sudėtingus variantus, kur joms reikės mažiau dirbti ir jūs knygą (ar kitą savo sunkų sprendimą – sporto klubą, kalbos mokymąsi) atidėsit, juk yra kitų neatidėliotinai svarbių reikalų. O jeigu mes mintyse sudalinam knygą į 10 minučių tarpelius ir šiandien skaitom tik dešimt minučių, tai, pasirodo, visai nedaug – apie penki puslapiai.

Kaip? Nieko tokio, kad tai neverčia jūsų išduoti savo nusistatymo daugiau skaityti ir eiti atlikti paprastų užduočių. Dešimties minučių skaitymas yra paprasta užduotis. Ateis rytoj – dar dešimt (ar nebūtinai dešimt, gali būti dvidešimt minučių). Taip žingsnis po žingsnio smegenys pradeda nebijoti tų minučių ir jos gali pavirsti į pusvalandžius ir valandas. Atsiranda įprotis ir įgudimas skaityti. Viskas paprasta.

Jei užsibrėžėte tikslą savaitgaliais pabėgioti, o šią sekundę nesinori, tuomet bent apsiukite sportinius batelius ir pėsčiomis apeikite savo gyvenamą kvartalą. Tai tikrai nebus sunki užduotis, palyginti su vieno kilometro bėgimu. Ateis kitas savaitgalis ir gal jūs jau porą kartų apeisite kvartalą ar leisitės į žygį prie upės. Ilgiausia kelionė prasideda nuo pirmo žingsnelio. 10 minučių skaityti, piešti, šokti, megzti, mokytis groti, yra visada geriau negu visai nieko nedaryti...

J. V. Kantvilas

Sveikiname „Gyvenimo“
prenumeratos žaidimo laimėtojus

Andriukevičienė Aldona – Gripiškių k.
Černiauskas Viktoras – Naravų k.
Dagilienė Aldona – Purvininkų k., Išlaužo s.
Daukšienė Ona – Pakumprio k., Išlaužo s.
Draugelienė Asta – Išlaužas
Gelažienė Ona – Kėbliškių k., Pakuonio s.
Grušelionienė Natalija – Jieznas
Janušauskienė Milda – Gerulių k., Balbieriškio s.
Juškevičienė Marytė – Putrišių k., Balbieriškio s.
Majauskas Juozas – Vyšniūnų k.
Mikailienė Snieguolė – Stuomenų k., Šilavoto s.
Mizaras Petras – Balbieriškis
Paltanavičius Antanas – Jiestrakio k., Šilavoto s.
Rasimavičius Valentinas – Žarijų k.
Raslauskas Kazys – Dvylikų k., Pakuonio s.
Ribinskienė Bronė – Pakuonis
Rimšienė Eugenija – Jieznas
Statkevičienė Anastazija – Užbalių k., N. Ūtos s.
Šabasevičienė Ona – Birštonas
Šalčius Antanas Leonas – Bagrėno k.
Šiugždinienė Aldona – Prienai
Vasiliauskienė Elena – Pakrovų k.
Venckūnienė Janina – Veiveriai
Vilkas Juozas – Liepabūdžio k., Veiverių s.
Žigienė Danutė – Pikelionių k.
Žvirblienė Danguolė – Birštonas

Dovanų kuponus laimėtojai gaus kartu su „Gyvenimu“.

Būkite su „Gyvenimu“ ir 2021-aisiais!

Prienų rajono ir Birštono krašto naujienos –
į kiekvienus namus, į kiekvieną darbovietę!
Prenumeruoti laikraštį pigiau ir naudingiau



Nepamirškite dovanos sau,
giminaičiui, kaimynui, bičiuliui...

Prenumerata priimama „PayPost“ arba internetu „Lietuvos pašto“
tinklapyje www.prenumeruok.lt, paštuose, pas laiškanesius
ir redakcijoje: skambinkite tel.: (8 319) 60012, 8 605 19 327,
rašykite: zina@gyvenimas.info

GRASTA
AKMENS ANGLIS
BRIKETAI, GRANULĖS
8 687 36216
Kėstučio g. 99, Prienai
www.grasta.lt
VASAROS NUOLAIDOS!!!

**MIŠKŲ PIRKIMAS,
KIRTIMAS, PRIEŽIŪRA.**
TEL. 8 699 29 992.

Viena didžiausių
įmonių
Lietuvoje

tiesiogiai perka
karves, bulius, telyčias.

Sveria el. svarstyklėmis. Moka 6 ir
21 proc. PVM. Atsiskaito iš karto.
Tel. 8 635 07 197

Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.
El.paštas: info@gyvenimas.info

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, ramute@gyvenimas.info); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, dale@gyvenimas.info); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: Rimantė Jančauskaitė, apžvalgininkė (60012, rimante@gyvenimas.info); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodienė, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, zina@gyvenimas.info); kompiuterininkai (maketis@gyvenimas.info). Mob. tel. 8 605 19 327.
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.
Ofsetinė spauda. Apimtis - 2 spaudos lankai.
Indeksas 67283. Tiražas - 1750 egz.
Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Internete skaitykite: www.gyvenimas.info, www.facebook.com/laikrastiogyvenimas

Spaudė UAB „Alytaus
spaustuvė“, Seirijų g. 17,
tel. (8 ~ 315) 73786.

**ALYTAUS
SPAUSTUVĖ**